UBND XÃ PÁ MỲ
TRƯỜNG PTDTBT THCS PÁ MỲ

Số: 70/KH – PCTNTTPM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nậm Kè, ngày 11 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG, CHỐNG

TAI NẠN THƯƠNG TÍCH NĂM HỌC 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT/BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai
nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Thông tư 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT, ngày 12/05/2016, Bộ Y tế -
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định công tác y tế trường học;

Căn cứ kế hoạch số 57/KHGD – THCS ngày 08 tháng 9 năm 2025 về Kế
hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trường PTDTBT THCS Pá Mỳ;

Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn
thương tích như sau.

I. Đặc điểm tình hình.
Tổng số CBGV- CNV: 19 đồng chí.
Tổng số học sinh: 250 học sinh.
Học sinh nội trú: 240 học sinh.
II. Những thuận lợi khó khăn
1. Thuận lợi
Cơ sở vật chất nhà trường được xây dựng theo tiêu chuẩn nên cơ bản đã đạt

yêu cầu đảm bảo an toàn cho học sinh. đủ sân chơi bãi tập, bằng phẳng, sạch sẽ.
Ban giám hiệu luân quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho cán bộ, học sinh giáo viên trong trường, chú trọng tạo mọi điều kiện để công
tác y tế học đường hoạt động tốt.

Trường có nhân viên y tế học học đường, có phòng y tế học đường đủ tiêu
chuẩn, tủ thuốc đảm bảo thuốc thiết yếu, phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu.

Trường luôn được sự quan tâm giúp đỡ của Phòng VH-XH xã Nậm Kè,
trạm Y Tế xã Nậm Kè.

2. Khó khăn
Đa số các em học sinh là con em dân tộc thiểu số, ý thức tham gia phòng

chống tai nạn thương tích con rất kém.
Các các em chơi trò chơi theo phong tục truyền thống của dân tộc rất rễ

xảy ra tai nạn thương tích.
Trường ở gần rừng núi khi các em học sinh tham gia lao đông rất dễ xảy

ra các tai nạn rủi do.
Một số hạng mục của trường, chưa đảm bảo an toàn cho học sinh khi

tham gia các hoạt động giáo dục.
Nước sinh hoạt còn thiếu nhất vào những mùa khô, học sinh thường ra

tắm suối nên rất rễ xảy ra tai nạn rủi do.
III. Mục đích yêu cầu
Quán triệt giáo viên học sinh việc phòng chống tai nạn thương tích là

nhiệm vụ hết sức quan trọng trong trường.
Có biện pháp tích cực trong việc phòng chống tai nạn thương tích, góp

phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò trong trường.
Qua đó có ý thức đề cao cảnh giác trước các nguyên nhân tai nạn thương

tích, có thể xảy ra như: Tai nạn giao thông, trèo cây, sông suối, điện giật, bạo
lực đánh nhau.

100% học sinh được đảm bảo an toàn tính mạng không có tai nạn thương
tích xảy ra.

100% CBGD-CNV-HS trong trường được tuyên truyền phổ biến xây
dựng trương học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

Có tủ thuốc, có đầy đủ thuốc và dụng cụ sơ cứu ban đầu theo quy định
đảm bảo xử lí kịp thời những tai nạn thương tích không may xảy ra.

Thường xuyên cải tạo môi trương học tập sinh hoat đảm bảo.
100% học sinh không mang hung khí , các chất cháy nổ vào trong trường.
Hệ thống cống rãnh điện nước có nắp đậy đảm bảo an toàn cho học sinh.
Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm luân được coi trọng.
100% HS dược khám sức khỏe định kì.
IV. Nhiệm vụ cụ thể
1. Công tác tổ chức:
Thành lập ban chỉ đạo xây dụng trường học an toàn phòng chống tai nạn

thương tích trong trường. Hiệu trưởng làm trưởng ban, Phó hiệu trưởng làm phó
ban, bí thư đoàn, tổ trưởng làm ủy viên.

Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích
tại trường.

Kiện toàn củng cố phòng y tế nhà trường mua sắm trang thiết bị sẵn sàng
xử trí kịp thời những tai nạn thương tích không may xảy ra.

Trực tiếp kiểm tra,giám sát việc thực hiện phòng chống tai nạn thương
tích xảy ra tại trường.

Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức xây dựng trường học an toàn
chống tai nạn thương tích như thông qua góc truyền thông ở lớp và trường.

Phối hợp với trạm y tế xã vận động cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ
huynh học sinh tham gia tích cực tháng hành động vì trẻ em, và tháng an toàn
giao thông.

Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can
thiệp giảm thiểu nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học.

Cải tạo môi trường học tập phòng chống tai nạn thương tích. Không để
sàn nhà bị ướt,các cửa ra vào phải cài chốt.

Cắt tỉa cành cây xanh trong sân trường mùa mưa bão.
Giáo dục lồng ghép phòng chống sấm sét.
Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tên các

loại thương tích thương tích thường gặp: Do ngã, sặc, hóc. Tai nạn giao thông,
điện giật, cháy nổ ngộ độc thức ăn, vât nhộn sắc, xô đẩy, đánh nhau.

Có quy định về phát hiện xử trí tai nạn thương tích tại trường học, cố
phương án khắc phục những nguy cơ gây tai nạn. Đi xe trong trường.

Thiết lập hệ thống theo dõi, giám sát và  báo cáo xây dựng trường  học an
toàn phòng chống tai nạn thương tích.

Tích hợp phòng chống tai  nạn thương tích vào trong trường học.
2. Nội dung thực hiện

Thời gian Nội dung hoạt động Người thực
hiện

Ghi
chú

Tháng
9 + 10

- Thành lập ban chỉ đạo và phân công trách
nhiệm trong ban chỉ đạo.
- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn.
- Cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy
cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích
cho toàn thể CBGV-CNV.
- Thực hiện khám sức khỏe định kì cho HS.
- Cắt tỉa chặt cành cây xanh trong sân
trường

- Hiệu trưởng

- CBGV CNV

- CBYT

Tháng
11

- Lập nội quy phòng chống tai nạn thương
tích.
- Sửa chữa cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn
cho GV- HS khi tham gia giảng dạy và học
tập.
- Kiểm tra bàn ghế vững chắc, mặt bàn
nhẵn róc cạnh sắc nhọn.

- BGH
- NV y tế
- Toàn thể
CBGV-CNV

- Nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi
tham gia giao thông, không được điều khiển
xe máy khi chưa đủ tuổi.

Tháng 12-
1

- Sửa chữa các đồ dùng vật dụng.
- Tuyên truyền học sinh không mang các
vật sắc nhọn chất cháy nổ vào trong trường.
- Trong các hoạt động của HS, Giáo viên
luôn có mặt quản Hs không để tình trạng nô
đùa , đánh nhau.
- Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất nhà
trường đưa ra phương án sửa chữa.

GV-CNV

Tháng
2+3

- Kiểm tra lại hệ thống điện trong từng lớp
học
- Kiểm tra bàn ghế bảng, cửa, cửa sổ lớp
học.
- Tuyên truyền phòng chống các tai nạn
thương tích xảy ra trong dịp nghỉ Tết.

- Ban lao động.
- CBGV-CNV.

Tháng
4+5

- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Tuyên truyền phòng chống đuối nước ao
hồ sông suối trong những ngày hè.
- Khám sức khỏe định kì cho học sinh.
- Báo cáo tổng kết.

NV Y tế

C. Xây dựng các điều kiện
Có băng rôn khẩu hiệu phòng chống tai nạn thương tích.
Kiểm tra bàn ghế, cửa, cửa sổ nền nhà, tránh đổ vỡ va đập.
Kiểm tra tường rào cổng sắt, nếu không an toàn sửa chữa kịp thời.
Kiểm tra sửa chữa các thiết bị sử dụng điện, đảm bảo an toàn sử dụng điện.
Có trang thiết phòng cháy chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện sử dụng.
Hàng tháng kiểm tra vệ sinh nguồn nước, nhằm đảm bảo vệ sinh về nước

uống và nước sinh hoạt.
Bếp ăn đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, ngăn nắp, nguồn gốc thực phẩm rõ ràng,

lưu mẫu hàng ngày theo quy định.
Sân chơi bãi tập sạch sẽ bằng phẳng, đảm bảo phòng chống tai nạn thương tích.
D. Biện pháp thực hiện trường học an toàn
1. Ý thức trách nhiệm

Tuyên truyền đến cán bộ giáo viên công nhân viên học sinh ý thức trách
thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

Phối hợp cùng chính quyền địa phương tham gia xây dựng trường học an toàn.
2. Xây dựng quy chế trường học an toàn
Có hồ sơ ghi chép, theo dõi báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn.
Có quy định về phát hiện sử lí tai nạn thương tích trong trường như tai

nạn giao thông, điện giật, đuối nước, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm.
Cố hợp đồng mua bán thực phẩm đảm bảo chất lượng, và có cam kết về

trách nhiệm về ATVSTP.
 Nhà trường có đủ điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhân viên phục

vụ được tập huấn kiến thức vế VSATTP, được kiểm tra sức khỏe định kì.
V. Phân công thực hiện
Bộ phận y tế học đường phụ trách sơ cấp cứu khi có tai nạn thương tích xảy ra.
Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu, đầy đủ thuốc thiết yếu  sơ cứu

khi có tai nạn thương tích xảy ra.
Bảo vệ phối hợp với chi đoàn trường không để học sinh đi xe máy và ra

khỏi công trường trong các buổi học, luôn trực quan sát học sinh.
Lắng nghe những ý kiến CBGVCNV về CSVC không đảm bảo.
Hàng ngày phân công kiểm tra VSATTP tại bếp ăn bán trú về tiêu chẩn và

định lượng…
V. Tổ chức thực hiện
Cán bộ phụ trách chuyên môn tổ chức triển khai cho toàn thể CB, GV, CNV

có kế hoạch thực hiện, định kì báo kết quả hàng tháng trong cuộc họp hội đồng.
Bộ phận kế toán có kế hoạch dự trù mua sắm trang thiết bị bổ sung các đồ

dùng, thiết bị cần thiết, phục vụ cho phòng chống tai nạn thương tích./.
NHÂN VIÊN Y TẾ

Sùng Thị Bia

HIỆU TRƯỞNG

Lò Văn Thanh

		Lovanthanhnk1984@gmail.com
	2025-09-16T11:16:51+0700
	Location
	Protect document

		baccamdang@gmail.com
	2025-09-17T07:20:53+0700
	Location
	Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ
	Protect document